广 东 省 护 理 学 会

关于遴选广东省护理学会护理标准化专家库成员的通知

各地市护理学会、广东省护理学会各专业委员会、各医疗机构、各院校、

广大护理人员：

为深入贯彻《国家标准化发展纲要》，落实广东省护理标准化事业

发展规划，全面支撑护理团体标准研制、评审、宣贯及应用评估全流程

工作，现决定组建 “广东省护理学会护理标准化专家库”，面向全省公

开遴选专家成员。有关事项通知如下：

一、遴选领域

1.临床护理类：覆盖内科、外科、妇产科、儿科、急危重症、老年

护理、康复护理、中医护理等专科领域；

2.标准化技术类：具备 GB/T 1.1 等标准化基础理论，拥有团体标

准/行业标准/国家标准编制或评审经验；

3.质量管理类：熟悉护理质量评价体系、患者安全管理规范、医疗

质量管理工具实操应用；

4.政策法规类：通晓医疗护理相关法律法规及行业政策，能够对标

准合规性进行专业审核工作；

5.科研与循证类：擅长文献检索分析、证据分级评价、循证护理实

践，可支撑标准科学性论证工作。

二、专家职责

1.参与护理团体标准立项评审、草案审查、终审等关键环节，独立

提出专业且具有建设性的意见建议；

2.参与标准实施效果评估、复审工作，为标准修订、废止提供坚实

技术支撑；

3.参与护理标准化培训、宣贯推广活动，精准解读标准核心内容与

实操要求；

4.持续跟踪国内外护理标准化发展动态，为广东省护理标准化工作

规划与优化提供建议；

5.严格遵守专家库管理办法，保守工作秘密，秉持客观公正履行专

家职责。

三、遴选条件

1.基本要求：拥护党的路线方针政策，具有良好的政治素质和职业

道德，无违纪违法记录及学术不端行为；

2.专业资质：

(1)临床护理类：需具备副主任护师及以上职称；或持有主管护师职

称且从事临床护理工作满 10 年，在本专科领域具有较高学术影响力与

实践经验；

(2)其他领域：具备相关专业副高级及以上职称，或持有中级职称且

从事相关工作满 8 年，拥有标准化、质量管理、政策研究等相关工作经

历；

3.能力要求：熟悉护理领域发展动态，能够独立承担标准起草、评

审、宣贯等任务，具备较强的沟通协调能力与团队协作精神；

4.时间保障：能够保证参与专家库相关工作（如季度评审会议、标

准抽检、现场调研等），每年参与相关工作不少于 4 次；

5.优先条件：有国家级、省级护理标准编制经验，或获得省级及以

上护理相关奖项的专业人士，予以优先遴选。

四、遴选流程

1.个人申报及单位推荐：申报人填写《广东省护理学会护理标准化

专家库成员申请表》（见附件），经所在单位审核盖章后，连同相关证

明材料一并报送至指定邮箱；

2.资格审查：广东省护理学会标准工作委员会（以下简称“专委会”）

对申报材料进行初审，重点核查申报人资质条件与材料完整性、真实性；

3.综合评审：组织专家评审组对通过初审人员进行综合评议，核心

评估其专业能力、工作经验与岗位匹配度；

4.公示与聘任：评审结果将在广东省护理学会官网公示 5 个工作

日，公示无异议后，为入选人员颁发专家库成员聘书，聘期 3 年（2026

年 1 月 1 日 - 2028 年 12 月 31 日）。

五、材料报送要求

1.报送材料清单：

（1）《广东省护理学会护理标准化专家库成员申请表》（纸质版 1

份，需签字盖章；电子版 1 份，PDF 格式）；

（2）职称证书、学历证书、相关资质证书（如标准化培训证书、获

奖证书）复印件（纸质版 1 份，电子版扫描件 1 份，PDF 格式）；

（3）代表性工作成果证明（如参与编制的标准文本、发表标准相关

论文、研究报告等，电子版 1 份，PDF 格式）。

2.报送时间：2025 年 12 月 1日 - 2025 年 12 月 20 日（逾期不予受

理，请勿逾期申报）；

3.报送方式：

（1）电子版材料：打包压缩后发送至邮箱：gdhlbzwyh@163.com，

邮件主题统一标注 “护理标准化专家库申请－姓名－单位”；

（2）纸质版材料：邮寄至广东省广州市海珠区石榴岗路 3 号美豪丽

致酒店（琶洲会展中心店）14楼 1431 房，收件人 俞老师，联系电话：

13928762305。

六、其他事项

1.申报人需确保所提交材料的真实性、完整性，若存在虚假信息，

一经查实，取消申报资格；

2.聘期内，专家库成员若无法履行职责或违反管理规定，专委会将

按程序取消其成员资格；

3.本通知由广东省护理学会标准工作委员会负责解释，如有疑问可

联系俞老师咨询。

广东省护理学会标准工作委员会

2025 年 11 月 28 日

附件：《广东省护理学会护理标准化专家库成员申请表》

附件：

广东省护理学会护理标准化专家库成员申请表

一、基本信息

姓名 性别

出生年月 政治面貌

工作单位 职务

职 称 学历/学位

联系电话 电子邮箱

通讯地址 邮政编码

二、专业领

域与特长

（可多选，

需注明核心

领域）

□临床护理（核心专科： ）

□标准化技术

□质量管理

□政策法规

□科研与循证

□其他：

专业特长描

述（限 300

字）

三、工作经历（按时间倒序填写）

起止时间 工作单位及部门 职务 / 职称 主要工作内容

四、标准化相关工作经历（无则填 “无”）

1. 参与编制的标准项目（按时间倒序）

标准名称 标准类型（团体 / 行

业 / 国家）

参与角色（起

草人 / 评审

发布时间 / 状态

人）

2. 标准化培训与认证经历

培训 / 认

证名称

主办单位 获得时间 证书编号（如有）

3. 其他标准化相关工作（如宣贯、评估等）

工作内容 参与方式 时间 成果 / 效果

五、代表性成果（论文、课题、奖项等，限 5 项）

成果名称 成果类型（论文 / 课

题 / 奖项）

发表 / 完成

/ 获得时间

本人角色 / 排名

六、承诺与审核

本人承诺：

1. 所填信息真实准确，无隐瞒或虚假内容；

2. 自愿加入专家库，遵守相关管理规定，积极履行专家职责；

3. 保证有足够时间参与专家库工作，客观公正提供专业意见。

申报人签字：__________

日期：______年____月____日

所在单位审核意见：

□同意推荐

□不同意推荐（不同意请说明理由：____________________）

单位盖章：________

日期：______年____月____日

专委会初审意见：

□通过 □不通过

审核人签字：__________

日期：______年____月____日

综合评审结果：

□录用 □不录用

评审组签字：__________

日期：______年____月____日

	关于遴选广东省护理学会护理标准化专家库成员的通知
	一、遴选领域
	二、专家职责
	三、遴选条件
	四、遴选流程
	五、材料报送要求

	附件：
	广东省护理学会护理标准化专家库成员申请表

		2025-11-28T15:52:32+0800